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Pari Mafeusz MORAWIECKI 
Wiceprezes Rady Ministrow 
Minister Rozwoju i Finansow 

w zall!czeniu przesylam, wedlug kompetencji, skierowana do Prezesa Radv Ministrnw 
Pani Beaty Szydlo petycjcr' z dnia 10 stycznia 2017 r. 

w sprawie dokonallia zmiall legislaeyjllyell. kto/yell skutkiem 
bfdzie usunifcie wqtpliwosci w przedmioeie okreslenia wysokosci podatku od 
nieruehomosci. naleznego za posadowienie elektrowni wiatrowyell lIa terenie gmill 
w obszarze Rzeezypospolitej Polskiej. 

Uprzejmie proszcr 0 spowodowanie udzielenia odpowiedzi Zainteresowanym, 
ewentualnie w porozumieniu z innymi wlasciwymi organami, z kopil! do wiadomosci 
Prezesa Rady Ministrow. 

Olrzvmuja: 

Pan Andrzej Adamczyk 
Minisler Infrastruklury i Budowniclwa 

Pan KrzysztofTchorzewski 
Minisler Energii 

Do wiadomosci: 

Pan Henryk Kowalczyk 
Minisler-Czlonek Rady Minislrow 

z up. Szefa Kaneelarii Prezesa Rady Ministr., 

Paw Suol 
Sekretarz Stano 
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Prezes Rady Ministrow 
Pani Beata Szydlo 

Niniejszym, dzialajqc w imieniu na podstawie art. 2 ustawy z dnia 11 lipca 
2014 r. 0 petycjach (Oz. U. z 2014 r., poz. 1195 ze zm.), prosz<; 0 podj<;cie przez Paniq Premier 
dzialan, zmierzajqcych do rozstrzygni<;cia wqtpliwosci interpretacyjnych, dotyczqcych stosowania 
przez samorzqdy przepisow ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. 0 podatkach i oplatach lokalnych 
(t.j. Oz. U. z 2016 r., poz. 716 ze zm.), ustawy z dnia 71ipca 1994 r. Prawo budowlane (t.j. Oz. U. 
z 2016 r., poz. 290 ze zm.) oraz ustawy z dnia 20 maja 2016 r. 0 inwestycjach w zakresie 
elektrowni wiatrowych (Oz. U. z 2016 r., poz. 961) w zakresie, w jakim przepisy wyzej 
wymienionych ustaw odnoszq si<; do opodatkowania podatkiem od nieruchomosci elektrowni 
wiatrowych od dnia 1 stycznia 2017 r. Wnosz<;, aby podj<;te dzialania doprowadzily do dokonania 
zmian legislacyjnych, ktorych skutkiem b<;dzie usuni<;cie wqtpliwosci w przedmiocie okreslenia 
wysokosci podatku od nieruchomosci, naleznego za posadowienie elektrowni wiatrowych na 
terenie gmin na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. 

UZASADNIENIE 

Tytulem wst<;pu nalezy wskazac, ze zgodnie z art. 16 ust. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej samorzqd terytorialny uczestniczy w sprawowaniu wladzy publicznej. Przyslugujqcq mu 
w ramach ustaw istotnq cz<;sc zadan publicznych samorzqd wykonuje w imieniu wlasnym i na 
wlasnq odpowiedzialnosc. Natomiast na mocy art. 168 ustawy zasadniczej, jednostki samorzqdu 
terytorialnego majq prawo ustalania wysokosci podatkow i oplat lokalnych w zakresie okreslonym 
w ustawie. Powyzsze regulacje, stanowiqce przejaw samodzielnosci finansowej jednostek 
samorzqdu terytorialnego, nie przyznajq jednak samorzqdom nieograniczonego prawa do ustalania 
i poboru podatkow. Wszelkie dzialania powinny miescic si<; w ramach ustawowych i zmierzac do 
poboru podatkow w taki sposob, by nie naruszal on powszechnie obowiqzujqcych norm. 81<;dne 
ustalenie kwoty podatku moze miec daleko idqce konsekwencje. Przykladowo w przypadku 
nadplacenia podatku przez podatnika, organ podatkowy b<;dzie zobligowany do zwrotu kwoty 
stanowiqcej rownowartosc nadplaty wraz z odsetkami, co w praktyce moze powodowac 
dodatkowy wydatek z budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego oraz podwazyc zaufanie do 
organow podatkowych. Nadto zgodnie z art. 254 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych (tj. Oz. U. z 2013 r. poz. 885 ze zm.) ,,11' /oku lI'ykol1YlI'ania budie/u 
jednos/ki samorzqdll /el)'/oria/nego oboll'iqzlIjq nas/~pltjqce zasady go.lpodarki /inansowej: 
USIa/anie. pobierC1nie i odprowadzC1nie dochodclw budte/u jednos/ki swnor=qdu /eIJ'/oria/nego 
nas/~puje na zasadach i II' /erlllinach lI'ynikC1jqcych Z oboll'iqzl!jqcych przepi.wJII'.·' 
I tak pomijanie istotnych okolicznosci stanu faktycznego i ustalenie niewlasciwego wymiaru 
podatku stanowi naruszenie art. 272 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja 
podatkowa ( tj. Oz. U. z 2015 r. poz. 630 ze zm.) a w mysl art. 5 ust. 1 pkt I ustawy z dnia 
17 grudnia 2004 r. 0 odpowiedzialnosci za naruszenie dyscyp1iny finansow pub1icznych (tj. Oz.U. 
z 2013 r. poz. 168 ze zm.) "nieus/a/enie na/etl1o.~ci Skarbu PwlslWa. jedl1os/ki samorzqdu 



/ely/oria/nego /ub innej jedno.wki sek/ora /inansow publicznych a/bo IIsla/enie /akiej Ilctletllo.~ci 
w l1'ysoko.~ci Ilitszej nit wYllikajqca z prml'id/o)llego fopliczellia" stanowi naruszenie dyscypliny 
finansow publicznych. 

Majqc na uwadze powyzsze, w interesie publicznym jest by gminy, dzialajqce jako organy 
podatkowe, w sposob prawidlowy ustalaly wysokose zobowiqzan podatkowych, w tym podatkow 
od nieruchomosci. Prawidlowy pobor danin publicznoprawnych eliminuje potencjalne ryzyko 
koniecznosci ich zwrotu wraz z odsetkami, jednoczesnie wplywajqc na zakres ewentualnych 
wydatkow budzetowych, a tym samym przyczyniajqc silf do lepszego zaspokojenia potrzeb 
wspolnoty samorzqdowej. 

W swietle powyzszego, wqtpliwosci zarowno Gminy Kisielice, jak i innych jednostek 
samorzqdu terytorialnego dzialajqcych na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, budzi kwestia 
ustalania i pobierania podatkow od nieruchomosci w zakresie, w jakim przedmiot opodatkowania 
dotyczy elektrowni wiatrowych. W dniu 16 lipca 2016 r. w zycie weszla ustawa z dnia 20 maja 
2016 r. 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych. Z uzasadnienia do projektu 
przedmiotowej ustawy wynika, iz jej celem jest okreslenie warunkow, zasad i trybu lokalizacji 
oraz realizacji elektrowni wiatrowych, jak rowniez warunkow lokalizacji zabudowy 
mieszkaniowej w sqsiedztwie elektrowni wiatrowych. Projektodawcy ustawy wskazali, 
iz w zakresie budowy i eksploatacji rozwiqzania ustawowe majq milfdzy innymi na celu 
wprowadzenie rozwiqzan dzilfki ktorym cala elektrownia wiatrowa blfdzie obiektem budowlanym 
(budowlq), a tym samym zastosowanie do niej blfdq znajdowae przepisy Prawa budowlanego 
dotyczqce uzytkowania obiektow budowlanych oraz odnoszqce silf do katastrof budowlanych. 
Niezaleznie od celow przyswiecajqcych projektodawcom, w tekscie ustawy Przyjlftym przez 
Parlament Rzeczypospolitej Polskiej znalazl silf zapis, majqcy w ocenie wnioskodawcy charakter 
podatkowy. Mowa konkretnie 0 art. 17 ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, 
zgodnie z ktorym .. Od dnia 11'ej.~cia 11' tycie us/awy do dllia 31 grlldnia 2016 r. poda/ek 
od nierl/cllOmo.~ci do/yczq,y e/ek/rowlli wia/roll'ej lis/a/a silf i pobiera zgodnie z przepisami 
oboll'itpljq,}'mi przed dlliem lI'ej.~cia 11' tycie IIs/CI1IY". Przepis ten sugeruje, ze do dnia 31 grudnia 
2016 r. ustalanie i pobieranie podatkow od nieruchomosci odbywae silf bc;dzie na 
dotychczasowych zasadach, natomiast po tej dacie, obowiqzywae zacznq nowe zasady, ktore 
jednak nie zostaly nigdzie sprecyzowane. 

W swietle dotychczasowych przepisow, majqcych miee zastosowanie do dnia 31 grudnia 
2016 r., nie ulegalo wqtpliwosci, ze przedmiotem opodatkowania podatkiem od nieruchomosci sq 
wylqeznie czc;sei budowlane elektrowni wiatrowych, jako odrlfbne pod wzgllfdem technicznym 
eZlfsei przedmiotow skladajqcyeh silf na ealose uzytkowq (por. wyrok Naczelnego Sqdu 
Administraeyjnego z dnia 30 lipca 2009 r. sygn. akt II FSK 202/08). Urzqdzenia i przedmioty, 
bc;dqee wyposazeniem e1ektrowni wiatrowej, takie jak: wimik ze skrzydlami, skrzynia biegow, 
komputer sterujqey, transformator, rozdzielnia elektryezna, instalacja alarmowa oraz instalacja 
zdalnego sterowania, nie stanowiq urzqdzen budowlanyeh, 0 ktorych mowa wart. I a ust. I pkt 2 
ustawy 0 podatkaeh i oplataeh lokalnych w zwiqzku z art. 3 pkt 9 ustawy Prawo budowlane i nie 
sq tez budowlami wchodzqcymi w sklad budowli jako ealosci techniezno - uzytkowej 
w rozumieniu art. I a ust. I pkt 2 wymienionej ustawy podatkowej w zwiqzku z art. 3 pkt I lit. b 
powolanej ustawy Prawo budowlane (por. wyrok Naezelnego Sqdu Administracyjnego z dnia 
16 grudnia 2009 r. sygn. akt II FSK 1184/09). Taka wykladnia przepisow dwoch wskazanyeh 
powyzej ustaw byla w zasadzie w ealosci akeeptowana w orzecznictwie sqdowo -
administraeyjnym, co mialo oczywiscie przelozenie na praktyklf ustalania i poboru podatkow 
stosowanq przez gminy. 

Zgodnie z zalozeniem ustawodawcy, od dnia I styeznia 2017 r., do ustalania i poboru 
podatku od nieruehomosei dotyczqeego elektrowni wiatrowych, zastosowanie majq miee przepisy 
obowiqzujqce po dniu wejscia w zyeie ustawy z dnia 20 maja 2016 r. Ustawa 0 inwestyejach 
w zakresie elektrowni wiatrowych nadala nowe brzmienie milfdzy innymi przepisowi art. 3 ust 3 
ustawy z dnia 7 Iipca 1994 r. Prawo budowlane (t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 290), ustalajqc jego 
nastlfpujqcq trese: "budowli - Ila/ety przez /0 rozlIllliei' katc/y obiek/ budow/allY nieblfdqcy 
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budYllkiem lub obiektem malej arehitek/lIlY. jak: obiekt)' lilliowe. lotlliska. most)'. wiadukt)'. 
estakady. tUllele. pr=epusty. sieci teclllliczlle. wolllo stojqee masztyalltellowe. wolllo stojqce trwale 
zwiqzalle z grunlelll tablice reklalllowe i urzqdzellia reklalllowe. budoll'le ziellllle. obrolllle 
(/orty'/ikaeje). ochrolllle. hydroteclllliczlle. zbiol'lliki. wolllo stojqee illstalaeje przelllyslowe lub 
urzqdzellia tecllllic=lle. oez),szczalllie sciekow. skladowiska odpadow. 
stacje uzdatlliallia wod)'. kOllstrllk~'ie oporowe. Iladziellllle i podziellllle przej.~eia dla piesz)'eh. 
sieci lIzbrojellia terellu. budowle sportowe. clllenlarze. pOllllliki. a takte czdei budowlalle 
urzqdzeli teclllliczllVch (kotlolt'. piecoll' przelllysloll'vch. elektrowlli jadroll'vch i illllyeh urzadzeli) 
oraz /illldalllenly pod lIlasz)'ll)' i urzqdzellia. jako odrr;blle pod wzglr;delll tec/lIliczllYIll czr;.~ci 
przedllliotow skladajqeyeh sir; Ila ealoN: uzytkowq ". W wyniku dokonanej zmiany powyzszego 
przepisu, z zawartego w nawiasie wyliczenia urzqdzen technicznych usuni~to fraze; "elektrowni 
wiatrowych". lednoczesnie wart. 2 pkt I ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni 
wiatrowych wprowadzono do systemu prawa detinicjt; elektrowni wiatrowej, poprzez wskazanie, 
ze tego typu elektrowniq jest budowla w rozumieniu przepisow prawa budowlanego, skladajqca 
sit; co najmniej z fundamentu, wiezy oraz e1ementow technicznych, 0 mocy wie;kszej niz moc 
mikroinstalacji w rozumieniu art. 2 pkt 19 ustawy 0 odnawialnych zrodlach energii. 

Z tresci powyzszych przepisow mozna byloby wyciqgnqc wniosek, ze skoro zgodnie z art. 2 
us!. I pkt 3 ustawy 0 podatkach i oplatach lokalnych opodatkowaniu podatkiem od nieruchomosci 
podlegajq budowle lub ich cze;sci zwiqzane z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej, a na mocy 
art. 2 pkt I ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, budowlq jest obiekt 
skladajqcy sit; co najmniej z fundamentu, wiezy oraz elementow technicznych, to od dnia 
I stycznia 2017 r. podatek od nieruchomosci zostanie ustalony nie tylko od wartosci czt;sci 
budowlanych elektrowni, to jest od fundamentu i wiezy, ale rowniez od wartosci e1ementow 
technicznych, takichjak na przyklad wimik z zespolem lopat lub generator prqdotworczy. 

Nalezy jednak wskazac, iz niezaleznie od powyzszego wniosku, przeciwko takiej 
interpretacji przepisow obowiqzujqcych po dniu wejscia w zycie ustawy 0 inwestycjach 
w zakresie e1ektrowni wiatrowych przemawia caly szereg argumentow, ktore wyszczegolnione 
zostaly ponizej. 

1) Cel uchwalenia ustawy 0 inwestyejach w zakresie elektrowni wiatrowych. 

Cele przyswiecaj'lce projektodawcom ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni 
wiatrowych zostaly wymienione w uzasadnieniu do projektu (Druk nr 315). Cele te odnoszq sit; 
wylqcznie do warunkow, zasad i trybu lokalizacji elektrowni, lokalizacji zabudowy 
mieszkaniowej w poblizu e1ektrowni oraz kwestii zwi<jZanych z budowq i eksploatacjq silowni 
wiatrowych. OkreSlenie, ze w sklad budowli. jak'l jest elektrownia wiatrowa. wchodzq rowniez 
urzqdzenia techniczne, rna przede wszystkim na celu nalozenie obowiqzku szerszego stosowania 
przepisow Prawa budowlanego do tych urzqdzen. 
Z uzasadnienia do projektu ustawy nie wynika jednakZe, by wprowadzone zmiany mialy miec 
jakiekolwiek konsekwencje na gruncie prawa podatkowego, stqd tez ewentualne konsekwencje 
w zakresie opodatkowania, nalezaloby uznac za niejako poboczny i niezamierzony skutek, 
niewynikajqcy z intencji autorow projektu ustawy. Istotnym jest rowniez, ze propozycja 
wprowadzenia do ustawy uregulowania odnoszqcego sie; do wymiaru podatku od nieruchomosci 
pojawila sit; dopiero po pierwszym czytaniu projektu ustawy, a wit;c pierwotnie nie byla ona 
zamlerzona. 

2) Autonomiczny charakter prawa podatkowego. 

Zasada autonomii prawa podatkowego polega na tym. ze ustawodawca tworzqc przepisy 
podatkowe rna zapewnion'l samodzielnosc w kreowaniu instytucji i poje;c na potrzeby tej gale;zi 
prawa. Stosowanie powyzszej zasady przejawia sit; rowniez tym, ze nie jest dopuszczalne 
automatyczne odwolanie si~ do definicji zawartych w innych gale;ziach prawa. jesli nie wynika to 
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wprost z przepisow prawa podatkowego. W tym zakresie zasadnym jest odwolanie si~ do poglljdu 
wyrazonego w orzecznictwie sqdowo - administracyjnym (por. np. wyrok Naczelnego Sqdu 
Administracyjnego z dnia 7 kwietnia 2016 r. sygn. akt II FSK 1186114), zgodnie z ktorym, nie 
mozna zaaprobowae takiego sposobu wykladni art. 3 pkt 3 Prawa budowlanego w zw. z art. la 
ust. I pkt 2 ustawy 0 podatkach i oplatach lokalnych, ktory polega na odwolywaniu si~ do 
delinicji zawartych w innych, szczegolnych ustawach i na ustalaniu desygnatu poj~cia .,budowla" 
poprzez te detinicje. Kwalifikacj~ przedmiotu opodatkowania w podatku od nieruchomosci nalezy 
bowiem oprzee przede wszystkim na przepisach ustawy, a jedynie pomocniczo na Prawie 
budowlanym, co zostalo potwierdzone przez Trybunal Konstytucyjny w wyroku z dnia 
13 wrzesnia 2011 r., sygn. akt P 33/09. Trybunal wskazal, ze odwolanie si~ w ustawie do 
przepisow prawa budowlanego nalezy interpretowae jako odeslanie do przepisow ustawy Prawo 
budowlane, a nie jako odeslanie do wszelkich przepisow regulujqcych zagadnienia zwiqzane 
z procesem budowlanym. Jedynie pomocniczo i na marginesie mozna dodae, ze zgodnie z § 147 
ust. I rozporzqdzenia Prezesa Rady Ministrow z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie ,.Zasad 
techniki prawodawczej'", jezeli w ustawie lub innym akcie normatywnym ustalono znaczenie 
danego okreSlenia w drodze definicji, w obr~bie tego aktu nie wolno poslugiwae si~ 
tym okreSleniem w innym znaczeniu. W zwiqzku z powyi.szym nieuprawnionym jest twierdzenie, 
ze zrodlem detinicji poj~cia "budowla" dla celow opodatkowania podatkiem od nieruchomosci 
jest regulacja zawarta w ustawie 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, ktora nie 
nalezy do systemu prawa podatkowego, co rna szczegolne znaczenie w sytuacji, gdy ustawa 
podatkowa zawiera detinicj~ legalnq budowli. Oelinicja ta moze miee tylko takq trese, ktora 
zostala jej nadana w ustawie podatkowej - w tym przypadku w ustawie 0 podatkach i oplatach 
lokalnych. 

3) Brak istotnych zmian dcfinicji budowli zawartcj wart. 3 ust. 3 ustawy Prawo budowlanc. 

Juk wskazano powyzej, zmiana delinicji budowli dokonana ustawq 0 inwestycjach 
w zakresie elektrowni wiatrowych wiqze si~ wylqcznie z wykresleniem z niej wyrazow 
"elektrowni wiatrowych" w tej cz~sci. ktora odnosi si~ do okrdlenia urzqdzer\ technicznych. 
W dalszym ciqgu w cz~sci tej znajduje si~ sformulowanie . .innych urzljdzen", co wskazuje na 
otwarty charakter wyliczenia. Z przepisu jasno wynika. ze rna on charakter katalogu otwartego, 
a zatem nowelizacja polegaj'lca na wykresleniu z nawiasu trazy ,.elektrowni wiatrowych" powinna 
bye traktowana jako usuni~cie jednego z zawartych w tym przepisie przykladow, co nie powinno 
skutkowae automatycznym zakwalifikowaniem calej elektrowni wiatrowej jako budowli. 

4) Dcfinicja obicktu budowlancgo jako obicktu wznicsioncgo z uzycicm wyrobOw 
budowlanych. 

Zgodnie z delinicjq obiektu budowlanego, zawartq wart. 3 pkt. I ustawy Prawo budowlane, 
przez obiekt tego rodzaju nalezy rozumiee budynek, budowlcy bqdi. obiekt malej architektury, 
wraz z instalacjami zapewniajqcymi mozliwose uzytkowania obiektu zgodnie z jego 
przeznaczeniem, wzniesiony z uzyciem wyrobow budowlanych. Z powyzszego wynika, ze 
obiektem budowlanym, w tym budowllj, a co/llrario nie bcydzie obiekt, ktory powstal bez uzycia 
wyrobow budowlanych. Oefinicja wyrobow budowlanych zawarta zostala wart. 2 pkt I ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. 0 wyrobach budowlanych (t.j. Oz. U. z 2016 r., poz. 1570), zgodnie 
z ktorym wyrobem budowlanym jest wyrob budowlany, 0 ktorym mowa wart. 2 pkt I 
rozporzqdzenia Nr 305/20 II. Rozporzqdzenie to wart. 2 pkt I stwierdza, ze: .. Na lI:ytek 
niniejszego ro=por=qdzenia stosl!je sif na.l'tfPlljqce definhje: IIJl/'(ih hlldow/allY o=lIac=a ka:dy 
wyrrih /lIh zestaw wyprodllkowallY i wprowadzollY do obro/l( 11' celli trwa/ego 1I'hlldowllllia II' 

obiektach blldow/allych /lIh ieh cZf.<iciadl. ktrirego w/a.<iciwo.<ici wP/ywlijq 
11lI w/a.<iciwo.<ici lI:ytko1l'e obiektrill' hlle/o1l'/allych II' stosllllkll do POc/.I·/aWOlIJ'ch w)'l11agali 
dotyczqLJ'ch ohieklrill' blldo1l'lcmyd,.,. Jak wynika z powyzszej delinicji wyrobem budowlanym 
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moze bye tylko taki wyrob, ktorego cechy wplywajq na wlasciwosci obiektu. Musi to wi"c bye -
jak si" zdaje - wyrob zasadniczy dla wytworzenia danego obiektu budowlanego, wplywajqcy 
na jego wlasciwoSci. a nie np. element wyposai:enia obiektu. PrzenosZ<}c powyzsze rozwaZania na 
grunt rozpatrywanego problemu nalezy wskazae, ze elementy techniczne elektrowni wiatrowych, 
wymienione wart. 2 pkt 2 ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, 
sq urzqdzeniami 0 przeznaczeniu typowo technicznym i przemyslowym charakterze oraz nie sq 
zbudowane z wyrobow budowlanych, nie mogq zatem stanowie obiektu budowlanego. 

Za tym, ze urZ<}dzenia techniczne wchodzqce w sklad elektrowni wiatrowych nie stanowq 
budowli ani obiektu budowlanego w rozumieniu prawa budowlanego. swiadczy rowniez trese 
definicji obiektu budowlanego, w brzmieniu nadanym ustawq z dnia 20 lutego 2015 r. 0 zmianie 
ustawy prawo budowlane oraz niektorych innych ustaw (Oz. U. z 2015 r., poz. 443). W wyniku 
dokonanej nowelizacji art. 3 pkt I Prawa budowlanego, ustawodawca zrezygnowal z uznania za 
obiekt budowlany urzqdzen, tym samym dajqc do zrozumienia, ze urzqdzenia techniczne jako 
takie nie podlegajq reglamentacji tej ustawy, a w konsekwencji nie podlegajq opodatkowaniu 
podatkiem od nieruchomosci. 

5) Brak wplywu zmiany zal:tcznika do ustawy Prawo budowlane dla delinieji budowli, 
okreslonej w ustawie 0 podatkach i oplatach lokalnych. 

Ustawa 0 inwestycjach w zakresie e1ektrowni wiatrowych wprowadzila tahe zmiany 
w zahlczniku do ustawy Prawo budowlane poprzez dodanie, ze obiektami budowlanymi kategorii 
XXIX sq rowniez - obok stojqcych kominow i masztow - elektrownie wiatrowe. Koniecznym jest 
jednak wskazanie, ze dla wlasciwego zrozumienia poj"cia budowli zalqcznik do Prawa 
budowlanego nie rna decydujqcego znaczenia. W wyroku z dnia 13 wrzeSnia 2011 r. (sygn. 
P 33/09) Trybunal Konstytucyjny uznal, ze zalqcznik do Prawa budowlanego rna raczej znaczenie 
dodatkowe, pomocnicze przy kwalifikacji okreslonych obiektow jako budowli, szczegolnie wtedy, 
gdy obiekt nie zostal wymieniony wart. 3 pkt 3 ustawy (definicja budowli). Zamieszczenie 
danego obiektu w zahlczniku nie przesqdza wi"c 0 uznaniu go za przedmiot opodatkowania 
podatkiem od nieruchomosci. Zalqcznik ten sluzy innym celom niz definiowanie przedmiotu 
opodatkowania. Jego ,.rolq" jest w istocie podzial obiektow na wymagajqce lub nie pozwolenia na 
budow" (art. 55 Prawa budowlanego). Ma on takze zasadnicze znaczenie przy kalkulacji 
wysokosci kar w przypadku stwierdzenia nieprawidlowosci w zakresie obiektu budowlanego 
z projektem (art. 59f Prawa budowlanego). 

6) Niekonstytucyjny charakter ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych. 

W swietle wqtpliwosci pojawiajqcych si" na gruncie stosowania przepisow ustawy 
o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych w cZltsci, w jakiej odnosi silt ona do 
opodatkowania tychze e1ektrowni podatkiem od nieruchomosci, uprawnionym jest rowniez 
stwierdzenie, ze zostala ona uchwalona w sprzecznosci z zasadq przyzwoitej legislacji. 
wywodzonej z tresei art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Po pierwsze bowiem skoro 
zasadniczym celem ustawy mialo bye okreslenie warunkow, zasad i trybu lokalizacji elektrowni, 
lokalizacji zabudowy mieszkaniowej w poblizu elektrowni oraz uregulowanie kwestii zwiqzanych 
z budowq i eksploatacjq silowni wiatrowych, w tym obj"cia dozorem technicznym calosci 
instalacji elektrowni wiatrowej, a linalnie ustawa ta mialaby doprowadzie do obj"cia calej 
elektrowni wiatrowej podatkiem od nieruchomosci, rodzi si" zarzut niekonsekwencji oraz 
nieracjonalnosci ustawodawcy, a tym samym zlamanie standardu konstytucyjnego w procedurze 
tworzenia prawa. Po drugie nalezy zauwazye, ze wobec braku wprowadzenia przez ustaw" 
o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych jakichkolwiek zmian w ustawie 0 podatkach 
i oplatach lokalnych. zarowno przed dniem I stycznia 2017 r .• jak i po tym dniu ustalanie i pobor 
podatku od nieruchomosci b"dzie odbywal si" na podstawie przepisow ustawy podatkowej 0 tym 
samym brzmieniu, z tq jedynq roznicq. ze wart. 3 pkt. 3 ustawy Prawo budowlane, 
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do kt6rej odsyla ustawa podatkowa, dokonano malo istotnej (w swietle powyzszej argumentacji) 
korekty polegajllcej na zmianie przykladowego wyliczenia urzqdzen technicznych. 

W swietle powyzszych wqtpliwosci i niejasnosci skierowanie niniejszej petycji do Pani 
Premier stalo si~ konieczne i uzasadnione. W interesie zar6wno samorzqd6w, jak i podatnik6w 
jest takie stanowienie prawa przez Parlament Rzeczypospolitej Polskiej, by moglo bye ono 
stosowane bez koniecznosci dokonywania skomplikowanej wykladni. Nadto dla samorzlld6w, 
kt6re wiqi:q sw6j rozw6j ze wsp61pracq z przedsi~biorstwami z sektora energetyki odnawialnej, 
wprowadzanie rozwiqzan, powodujqcych obnizenie atrakcyjnosci rozwoju tej branzy, poprzez 
niejako .,poboczne" dodawanie obciqzen fiskalnych, nie moze zostae uznane za dzialanie 
pozqdane. Rozwiqzania takie mogq nie tylko spowodowae spadek zainteresowania 
w dokonywaniu nowych inwestycji na obszarach gmin, ale r6wniez przyczynie si~ do konflikt6w 
powstalych na gruncie interpretacji przepis6w podatkowych, w odniesieniu do opodatkowania 
instalacji istniej'lcych. Zmiana zasad ustalania i pobierania podatku od nieruchomosci moze 
r6wniez wywolae dzialania, polegaj'lce na zaniZani u wartosci elektrowni i jej urzqdzen,co wywola 
jedynie kolejny nieporzqdany skutek. Nie spos6b r6wniez pominqe faktu, ze projekt ustawy 
o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych byl konsultowany z podmiotami istotnie 
zainteresowanymi przyj~ciem ustawy, to jest gminami, jedynie w pierwotnej wersji (druk 315). 
Pismem z dnia 16 marca 2016 r. Zwiqzek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej odni6s1 si~ 
do materia/6w zwillzanych z drukiem 315, za/qczajqc szereg stanowisk organ6w gmin oraz 
podmiot6w zwiqzanych z samorzlldem terytorialnym. Zmiana polegajqca na wprowadzeniu do 
projektu ustawy uregulowania 0 tresci tozsamej z art. 17 ustawy 0 inwestycjach w zakresie 
elektrowni wiatrowych, pojawila si~ dopiero w dniu 30 marca 2016 r. w sprawozdaniu Komisji 
Infrastruktury sporzqdzonym w toku pierwszego czytania projektu (druk 365). Wynika z tego, ze 
podmioty zainteresowane projektem, to jest miedzy innymi gminy, nie mialy mozliwosci 
wyruzenia swojego stanowiska odnosnie skutk6w podatkowych ustawy. 0 ile brak zajc;cia tego 
stanowiska nie wplywa oczywiscie na wadliwose procesu legislacyjnego, 0 tyle nie ulega 
wqtpliwosci, ze gdyby gminy mialy mozliwose wypowiedzenia si~ co do projektowanej tresci art. 
17 ustawy 0 inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, zapewne zlozylyby zastrzezenia, 
kt6re doprowadzilyby do rozstrzygni~cia powyzszych wqtpliwosci i uchwalenia przez Parlament 
ustawy, kt6rej stosowanie nie budzi wlltpliwosci interpretacyjnych. Tego elementu wsp61pracy 
wyrainie zabraklo, stlld tez dopiero na tym etapie, po uchwaleniu przedmiotowej ustawy, zasadny 
jest niniejszy apel 0 podj~cie przez Paniq Premier stosownych dzialan w sprawie. 

Majqc na uwadze powyzsze, wnosz~ jak na wst~pie. 
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